Протокол №1

заседания  методического объединения  учителей

гуманитарного цикла МКОУ СОШ №10 х. Перевальный

от    30 августа 2024г.

Председатель:           Бледных В.А., руководитель МО учителей гуманитарного
цикла

Присутствовали:       Асевова Н.Н., Бледных В.А., Кокозова А.А., Цепа Н.Я.,
Мирзоян Э.А.

                                                      Повестка дня

1.Анализ  методической  работы  учителей  гуманитарного  цикла  МКОУСОШ
№10 за 2023 – 2024учебный год.

2.Утверждение плана работы МО учителей гуманитарного цикла     на 2024 -
2025 учебный год.

3.Требование  к  рабочей  программе  по  учебному  предмету  как  основному
механизму реализации основной образовательной программы (в соответствии с
Конструктором  рабочих  программ).  Рассмотрение  рабочих  программ   и
календарно  –  тематического  планирования  по  предметам  в  соответствии  с
учебным планом на 2024 – 2025 учебный год.

4.Реализция требований ФГОС и ФОП основного общего  среднего образования
в  деятельности учителя русского языка и  литературы.  Изменения в  ФОП по
литературе в 2024- 2025 учебном году

5.  Разработка  плана  подготовки  учащихся  во  Всероссийской  олимпиаде
школьников.

6. Организация  подготовки  обучающихся  9 класса к итоговому собеседованию
по русскому языку, 11 класса – к итоговому сочинению.

1.Слушали:  Бледных  В.А.   проанализировала  работу  методического
объединения,  отметила,  что  целенаправленно  ведётся   работа  по  усвоению
учителями современных методик и технологий обучения. Участники заседания
сформулировали тему и задачи методической  работы на новый учебный год.

2.  Бледных  В.А.  представила  план  работы  методического  объединения
гуманитарного цикла на 2024 -2025 учебный год.

Решили:     принять план работы методического объединения гуманитарного
цикла на 2024 – 2025 учебный год.

3.Слушали:   Бледных  В.А.  отметила,  что  представленное  календарно  –
тематическое  планирование  в  основном   соответствует  требованиям,  в  нём
представлена  пояснительная  записка,  программа  курса,  тематическое
планирование,  литература,  внесены  изменения  по  литературе  в  2024  -
2025учебном году

По  третьему  вопросу  выступили  учителя  –  предметники   Цепа  Н.Я.,
Асевова Н.Н.,  Кокозова А.А. , Бледных В.А. и предоставили для обсуждения по
предметам  рабочие  программы,  а  также  учебники  и  предметные  линии,
рекомендованные  и  допущенные   к  использованию  в  общеобразовательных
учреждениях в 2024-2025учебном году.

Решили: данные программ и календарно-тематическое планирование учителей
гуманитарного  цикла  на  2024-2025  учебный  год  соответствуют
общеобразовательной  программе  и  могут  быть  использованы  в  2024-
2025учебном году.

4.Слушали:
Бледных В.А.сообщила, что на сайте Единого содержания общего образования
размещён  приказ  МПРФ  от  19.03.2024  №171  О  внесении  изменений  в
некоторые  приказы  МПРФ,  касающиеся  федеральных  образовательных
программ начального общего образования и среднего общего образования.  В
ФОП  ООО  заменили  рабочую  программу  по  литературе.  Добавили
рекомендуемые  формулировки  и  скорректировали  перечень  литературных
произведений, которые ученики должны изучить в рамках предмета.  В ФОП
СОО  обновили  рабочие  программы  по  литературе.  Детализировали
пояснительную  записку,  убрали  избыточную  нумерацию,  слегка
скорректировали   список  литературных  произведений,  которые  ученики
должны изучить в рамках предмета

Цепа  Н.Я.,  предложила  внести  изменения  в  содержание  по  литературе  в
тематические планы,  чтобы изучить с  обучающимися рекомендуемые темы.
Решили: внести изменения в содержание по литературе в тематические планы

5. Слушали:

    Бледных В.А.  познакомила с  результатами прошлогодней Всероссийской
олимпиады  школьников,  перечислила  обучающихся,  которые  были
победителями  прошлых  лет,  обозначила  трудные  олимпиадные  задания  и
степень их выполнения.

На  сайте  школы  опубликованы  методические  рекомендации  школьного   и
муниципального этапа ВсОШ так же можно найти задания по всем предметам за
три  года.  Учителям  -  предметникам  необходимо   спланировать  работу  с
мотивированными  обучающимися  по  подготовке  к  ВсОШ.  Подготовку   к
олиимпиаде необходимо начать с самого первого дня обучения на уроках и во
внеурочное  время.
Выступили:
 Цепа  Н.Я.  предложила  включить  задания  олимпиадного  цикла  в  уроки  и  в
неурочную  деятельность  по  предмету,  чтобы  подготовить  мотивированных
обучающихся  к  Всероссийской  олимпиаде  школьников.
Решили:
Рекомендовать учителям включить задания олимпиадного цикла в  уроки для
работы с мотивированными обучающимися.

6.Слушали:
Цепа  Н.Я.  познакомила   с  планом  подготовки  обучающихся   9  класса  к
проведению итогового  собеседования  по  русскому языку.   В  соответствии с
моделью проведения  итогового  устного  собеседования  на  выполнение  работ
каждому  участнику  отводится  15  минут.    Оценка  выполнения  заданий
итогового  собеседования  осуществляется  по  специально  разработанным
критериям по  системе «зачёт/ незачёт».

Выступили:

Бледных В.А.  познакомила с критериями оценивания  итогового сочинения.
Написание  сочинения  проверяет  умение  создавать  собственное  связное
высказывание на заданную тему с опорой на литературный материал. В 2024-
2025 учебном году итоговое сочинение как допуск к ЕГЭ будет проводиться в
обязательном  порядке  для  выпускников  образовательных  организаций,
реализующих программы среднего общего образования

Решили:    продолжить  работу  по  подготовке  к  сочинению  по  литературе,
опираясь на основные критерии оценивания выпускной работы;

выявить уровень речевой культуры выпускника, его начитанность, личностную
зрелость и умение рассуждать по выбранной теме;

усилить  работу  по  систематизации  и  обобщению  орфографических  и
пунктуационных  навыков  на  уроках  русского  языка;
развивать все виды речевой деятельности в их единстве и взаимосвязи.

Председатель:                В.А. Бледных       Секретарь:                       Н.Я. Цепа